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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΙΚΗ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ Θα αναβιώσει η θηριωδία κατά
των Αιγύπτιων ψαράδων

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

726.86 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΔΙΚΗ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ
Θα αναβιώσει 
η θηριωδία κατά 
ίων Αιγύπτιων 
ψαράδων
ΣΕΛ. 23



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΙΚΗ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ Θα αναβιώσει η θηριωδία κατά των Αιγύπτιων
ψαράδων

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-04-2023

►Tns EYAIΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ύριο ο Αμπουζίντ 
Εμπάρακ, θύμα της 
δολοφονικής επί­
θεσης του τάγματος 
εφόδου της Νίκαι­
ας, θα περιγράφει εκ 

_____ νέου ενώπιον του 
, Πενταμελούς Εφε- 

τείου Κακουργημάτων μία από 
τις ενδεικτικότερες οργανωμέ­
νες επιθέσεις της Χρυσής Αυγής. 
Με τη μαρτυρική του κατάθεση 
ανοίγει στη δευτεροβάθμια δίκη 
ο φάκελος της υπόθεσης των Αι­
γύπτιων αλιεργατών και θα περι­
γράφει 11 χρόνια μετά όσα έζησε 
τα ξημερώματα της 12ης Ιουνί­
ου 2012, όταν, λίγες ώρες μετά 
τη σχετική προαναγγελία του 
Γιάννη Λαγού σε καφετέρια του 
Περάματος, χτυπήθηκε βάναυσα 
με σιδηρολοστούς στο σώμα και 
στο κεφάλι από χρυσαυγίτες, που 
τον εγκατέλειψαν αιμόφυρτο και 
ημιθανή.

Ο Αμπουζίντ όπως και η οι­
κογένεια Αμπού Χάμεντ, θύμα­
τα της δολοφονικής επίθεσης, 
που θα καταθέσουν τις επόμενες 
εβδομάδες είναι μπροστά σε μια 
δικαστική μάχη με ανοιχτά όλα 
τα ενδεχόμενα για τις ποινές των 
πέντε κατηγορουμένων, αφού οι 
δικηγόροι πολιτικής αγωγής των 
Αιγύπτιων αλιεργατών θα διεκδι- 
κήσουν να επιβληθεί μεγαλύτερη 
κάθειρξη. Κι αυτό γιατί, παρά το 
γεγονός πως στα τέσσερα μέλη 
της τοπικής οργάνωσης Περάμα­
τος καθώς και στον πυρηνάρχη 
τους, Α. Πανταζή, επιβλήθηκαν 
ποινές από 7 έως 10 χρόνια, το 
δευτεροβάθμιο δικαστήριο δεν 
δεσμεύεται να επιβάλει μικρό­
τερη ποινή από αυτήν που απο­
φάσισε το πρωτόδικο, έπειτα 
από την έφεση που είχε ασκήσει 
λίγες μέρες μετά την πρωτόδικη 
καταδικαστική απόφαση ο εισαγ­
γελέας Εφετών Στέλιος Κωστα- 
ρέλλος, ο αναπληρωτής εισαγγε­
λέας στην πρωτοβάθμια δίκη της

«Μη μας σκοτώνετε ξανά»
Ανοίγει ο φάκελος της υπόθεσης ίων Αιγύπτιων αλιεργατών στη δευτεροβάθμια δίκη της Χρυσής 
Αυγής · Ο Αμπουζίντ Εμπάρακ, θύμα της δολοφονικής επίθεσης των φασιστών, θα περιγράφει 
εκ νέου τις εφιαλτικές στιγμές που έζησε · Συνέντευξη Τύπου από την ΚΕΕΡΦΑ, όπου τονίστηκε 
η μικρή ποινή που επιβλήθηκε πρωτόδικα · Κινητοποίηση αύριο έξω από το Εφετείο

I Η.
is Jirelk■% I θαναοηί 

Καμπαγιάννηs, 
Αμπουζίντ 
Εμπάρακ,
Πέτροs
Κωνσταντίνου, 
Ιανέτα 
Λυσικάτου, 
Κωοταί 
Παπαόάκκ 
στη συνέντευξη 
Τύπου 
τns ΚΕΕΡΦΑ

Χρυσής Αυγής.
Εν όψει της 43ης συνεδρίασης 

του δικαστηρίου, αντιφασιστικά 
συνδικάτα και αντιρατσιστικές 
κινήσεις καλούν αύριο, μαζί με 
φοιτητικούς συλλόγους, σε συ­
γκέντρωση έξω από το Εφετείο 
(8.30 π.μ.), ενώ χθες η ΚΕΕΡΦΑ 
πραγματοποίησε συνέντευξη 
Τύπου όπου μίλησε το θύμα της 
αιματηρής επίθεσης. Στη συζήτη­
ση συμμετείχαν και οι δικηγόροι 
της πολιτικής αγωγής, Θανάσης 
Καμπαγιάννης και Κώστας Πα- 
παδάκης, όπως και άνθρωποι του 
αντιφασιστικού κινήματος.

«Είναι αδιανόητο το δικαστή­
ριο να τους επιβάλλει τόσο μικρή 
ποινή. Εγώ τότε παραλίγο να πε- 
θάνω. Μη μας σκοτώνετε ξανά 
στο δευτεροβάθμιο δικαστήριο», 
δήλωσε ο Αμπουζίντ Εμπάρακ,

Αντιφασιστική
συγκέντρωση
Τετάρτη
26
Απρίλη
8.30πμ
Εφετείο, λ.

® ΚΕΕΡΦΑ 3S55**®.™
τονίζοντας πως εξαιτίας της επί­
θεσης, που τον οδήγπσε στπν 
εντατική, η υγεία του μέχρι σή­
μερα δεν έχει αποκατασταθεί

πλήρως.
«Είναι μια υπόθεση που δυ­

στυχώς οι αρμόδιες κρατικές 
αρχές δεν επέδειξαν τη δέουσα 
προσοχή», τόνισε ο δικηγόρος 
Κώστας Παπαδάκης. «Η ιατρο­
δικαστική υπηρεσία δεν ασχο­
λήθηκε με τον Αμπουζίντ και 
όταν κλήθηκε κατά τη διάρκεια 
της πρωτόδικης διαδικασίας να 
στείλει ιατροδικαστική έκθεση 
στο δικαστήριο, προφασίστηκε 
ότι δεν βρήκε τον Αμπουζίντ στο 
νοσοκομείο», είπε, συμπληρώνο­
ντας πως οι κατηγορούμενοι για 
την επίθεση στους υπόλοιπους 
Αιγύπτιους που διέμεναν στο 
κάτω σπίτι αντιμετωπίστηκαν 
ποινικά ως «ενοχλητικοί επι­
σκέπτες», με ποινικές διώξεις 
για πλημμελήματα φθοράς ξέ­
νης περιουσίας και διατάραξης

οικιακής ειρήνης.
«Στο πρόσωπο του Αμπουζίντ 

στοχοποιήθηκαν όλοι οι μετανά­
στες που ζουν στην Ελλάδα και 
δέχτηκαν δολοφονική επίθεση 
για το χρώμα του δέρματός τους, 
τη θρησκεία τους, για το γεγονός 
ότι ήρθαν από άλλη χώρα», υπο­
γράμμισε ο δικηγόρος Θανάσης 
Καμπαγιάννης. «Είναι πολύ ση­
μαντικό ότι η πρωτόδικη απόφα­
ση δεν κάνει λόγο μόνο για τον 
επιχειρησιακό μηχανισμό της 
Χ.Α. και τις εντολές που λάμβα- 
ναν τα τάγματα εφόδου, αλλά και 
για τον ρατσιστικό λόγο. Η δήθεν 
“μεταναστευτική απειλή” δημι­
ουργούσε δράστες που δεν είχαν 
κανέναν ηθικό φραγμό να μπουν 
σε ένα σπίτι και να χτυπήσουν 
έναν άνθρωπο που ήταν ξένος 
αλιεργάτης στην Ελλάδα».

Ο Πέτρος Κωνσταντίνου, εκ 
μέρους της ΚΕΕΡΦΑ, τόνισε πως 
με την εκδίκαση της έφεσης «οι 
χρυσαυγίτες μπορούν να καταδι­
καστούν σε μεγαλύτερες ποινές 
από τις πρωτόδικες. Και αυτό να 
γίνει μήνυμα ότι δεν ανεχόμαστε 
καμιά επιστροφή των φασιστών». 
«Τα συνδικάτα είναι ο κορμός του 
αντιφασιστικού κινήματος. Ο ρα­
τσισμός δεν χωράει πουθενά και 
διεκδικεί ανοιχτά νοσοκομεία και 
δομές για όλους τους μετανάστες 
και τους πρόσφυγες. Αυτό θα δι- 
εκδικήσουμε στις 8.30 το πρωί 
της 26ης Απριλίου», κατέληξε η 
Ζαννέτα Λυσικάτου, γιατρός, μέ­
λος του Γ.Σ. της ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Είμαστε «ένα» με τους συναδέλφους μας στο Λασίθι,
αλληλεγγύη στο Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

538.77 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΡΕΘΥΜΝΟΥ:
Είμαστε «ένα» με τους συναδέλφους μας 

στο Λασίθι, αλληλεγγύη 
στο Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ

Να «αποσύρει άμεσα τα εντέλλεσθε και να καταβάλει, όπως έχουν υποχρέωση όλα τα νοσοκομεία,τα δεδουλευ­
μένα στους συναδέλφους», καλεί τη διοίκηση του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου, η Ένωση Γιατρών ΕΣΥ 
Ν. Ρεθύμνου. “Είμαστε «ένα» με τους συναδέλφους μας στο Λασίθι. Είμαστε «ένα» με τους αγωνιζόμενους για­
τρούς στο Γενικό Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου” υπογραμμίζουν οι Νοσοκομειακοί Γιατροί του Ρεθύμνου, στη 
σχετική ανακοίνωση που εξέδωσαν.
Ό ανταρχισμός και η τρομοκρατία σ’ εμάς δεν περνάνε” διαμηνύουν, εκφράζοντας παράλληλα την αλληλεγγύη τους 
στο Σωματείο Εργαζομένων του ΠΑΓΝΗ.

Η ανακοίνωσή τους για το Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου έχει ως 
εξής:
-Η επιβολή της καταναγκαστικής απλήρωτης εργασίας,η επιβολή 

δηλαδή ενός καθεστώτος μόνιμης επιστράτευσης στους νο­
σοκομειακούς γιατρούς,αποτελεί τον κανόνα ειδικά στα πιο 
υποστελεχωμένα νοσοκομεία της περιφέρειας.

-Η συνειδητή εξουθένωση των εργαζομένων του ΕΣΥ αποτελεί 
βασική προτεραιότητα του καθεστώτος και απαραίτητη προϋ­
πόθεση της διάλυσης του ΕΣΥ.

-Στο νοσοκομείο Ρεθύμνου βρέχει "εντέλλεσθε”χρόνια τώρα δια 
πάσαν νόσον..

Απο την αναγκαστική υπερεφημέρευση,τις αναγκαστικές εφημε­
ρίες στην κλινική εονϊά,τις υποχρεωτικές εισαγωγές σε κλινική 
χωρίς γιατρούς,μέχρι την υποχρεωτική άμεση λειτουργία ΜΕΘ 
covid,χωρίς γιατρούς,χωρίς κατάλληλους χώρους...

-Η πολιτική των "εντέλλεσθε” και των μετακινήσεων είναι μονό­
δρομος και οδηγεί στο κλείσιμο τμημάτων όπως αποδεικνύει 
η τραγική εμπειρία άλλων νοσοκομείων,γι αυτό και έχει προ- 
καλέσει την απόλυτη και καθολική καταδίκη, τόσο των Ενώ­
σεων γιατρών ΕΣΥ, όσο και της ΟΕΝΓΕ.

-Εχουν ήδη περάσει στην ιστορία οι μεγάλες κινητοποιήσεις του 
λαού στο Ρέθυμνο για τη διάσωση της δημόσιας υγείας,με απο­
κορύφωμα το πρόσφατο μεγαλειώδες παλλαϊκό συλλαλητήριο. 

-Χιλιάδες Κρητικοί έχουν κατέβει στους δρόμους απο τα Χανιά 
μέχρι το Λασίθι για να καταδικάσουν την πολιτική της διάλυ­
σης και να διακηρύξουν οτι το δικαίωμα στη ζωή δε μπαίνει 
στο χρηματιστήριο, είναι αδιαπραγμάτευτο.

-Οι νοσοκομειακοί γιατροί, δε μπορούν να ζήσουν ένα χρόνο 
απλήρωτοι, γιατί δεν έχουν άλλο εισόδημα ούτε προνομιακές 
χρηματοδοτήσεις όπως κάποιοι μανδαρίνοι του καθεστώτος. 

Καλούμε τη διοίκηση του Γ.Ν.Αγ.Νικολάου να αποσύρει άμεσα 
τα εντέλλεσθε και να καταβάλει, όπως έχουν υποχρέωση όλα τα 
νοσοκομεία,τα δεδουλευμένα ατούς συναδέλφους.

Ο αυταρχισμός και η τρομοκρατία ο εμάς δεν περνάνε. 
Όποιος έχει απέναντι του το λαό εισπράττει στο ακέραιο τα 

επίχειρα της πολιτικής του”.

“Όχι και θεματοφύλακας της ασφάλειας 
των ασθενών κ. διοικητή τον ΠΑΓΝΗ”

Σε επιπρόσθετο ενημερωτικό τους σημείωμα, οι Νοσοκομεια­
κοί Γιατροί του Ρεθύμνου εκφράζουν την αλληλεγγύη τους στο 
Σωματείο Εργαζομένων του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρα­
κλείου, επιτιθέμενοι στον διοικητή του ΠΑΓΝΗ Γιώργο Χαλκια- 
δάκη.

Αναλυτικότερα η Ένωση Γιατρών ΕΣΥ Ν. Ρεθύμνου επισημαί­
νει: Πάει πολύ να "ανησυχούν” για την ασφάλεια των ασθενών 
εκείνοι που έχουν κηρύξει πόλεμο στους ασθενείς.

Εκείνοι που είναι υπόλογοι για τον αποκλεισμό των ασθενών 
από ποιοτικές υπηρεσίες περίθαλψης.

Εκείνοι που είναι υπόλογοι για τον αποκλεισμό χιλιάδων ασθε­
νών από τα χειρουργεία.

Εκείνοι που αρνήθηκαν την στήριξη του ΕΣΥ στην πανδημία με 
αποτέλεσμα χιλιάδες απώλειες.

Εκείνοι που εξυμνούν την οριστική διάλυση του ΕΣΥ και την 
μετατροπή των νοσοκομείων σε επιχειρήσεις.

Εκείνοι που διαχωρίζουν τους ασθενείς σε κατηγορίες ανάλογα 
με την οικονομική τους δυνατότητα.

Εκείνοι που ειρωνεύονται και προσβάλλουν τους εργαζόμενους

που με αυταπάρνηση έβαλαν πλάτη και έσωσαν οτι μπορούσαν 
να σώσουν.

Εκείνοι που νοσταλγούν πολιτικές και πρακτικές βγαλμένες 
από τις πιο μαύρες σελίδες της ιστορίας μας.

Δεν έχετε απέναντι σας μόνο τους εργαζόμενους του ΠΑΓΝΗ 
κ. διοικητή.

Έχετε απέναντι σας τους φοιτητές,το σύνολο των εργαζομέ­
νων στα νοσοκομεία,την ίδια την κοινωνία που σας αναστάτωσε 
με τις μεγάλες κινητοποιήσεις για τη δημόσια δωρεάν υγεία.

Μόνο ο λαός μπορεί να διασφαλίσει την ασφάλεια των ασθε­
νών αλλά και των εργαζομένων που μοχθούν για τη δημόσια υγεία.

Το μόνο που σας ανησυχεί κ. διοικητή είναι να επιβάλετε,την 
πολιτική του αποκλεισμού για τους πολλούς, την πολιτική της 
κερδοσκοπίας πάνω στον ανθρώπινο πόνο,χωρίς τους ενοχλητι­
κούς αγώνες των σωματείων.

Οι κινητοποιήσεις μας αποφασίζονται από τα εκλεγμένα μας 
όργανα κ. διοικητή και απο κανέναν άλλον. Αν εσείς φιλοδοξείτε 
να διορίζετε και τα ΔΣ των σωματείων για να σας είναι αρεστές οι 
αποφάσεις τους,τότε ανήκετε σε εποχές που ο λαός μας έχει κα­
ταδικάσει ανεπιστρεπτί.

Η κοινωνία θα επιβάλλει το δίκιο της κ. διοικητή όσο κι αν 
ωρύεστε κατά των εργαζομένων,όσο κι αν νοσταλγείτε μέρες φί­
μωσης και τρομοκράτησης εκείνων που λένε την αλήθεια.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν υπάρχουν αναισθησιολόγοι!
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

485.8 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ

Δεν υπάρχουν αναισθησιολόγοι!
Της Άννας Κωνσταντουλάκη

Στο “κόκκινο” τα χειρουργεία ελλείψει αναισθησιολόγων

Σ
την αναμονή για 
χειρουργείο βρί­
σκονται ακόμη και 
ασθενείς με νεο­
πλασίες στο Βενι- 
ζέλειο, ελλείψει αναισθησιο- 
λόγων. Οι ελλείψεις σε 

προσωπικό είναι δραματικές, 
τμήματα όπως η παιδιατρική 
λειτουργούν με εντέλεσθε, 
ενώ η χειρουργική κλινική δεν 
μπορεί να αντεπεξέλθει στον 
μεγάλο όγκο των περιστατι­
κών που υπάρχουν, αφού ο 
αριθμός των αναισθησιολό- 
γων, δεν επαρκεί.

Το μέλοςτηςτριμελούςεπι­
τροπής των γιατρών του νο­
σοκομείου, διευθυντής χει­
ρουργικής Γιώργος Κωστάκης 
είπε στην «Π» ότι η κατά­
σταση είναι δραματική και ότι 
ο ίδιος, εκτός των άλλων, έχει 
σε εκκρεμότητα 5 περιστα­
τικά ασθενών με καρκίνο του 
παχέος εντέρου και του παγ- 
κρέατος, αφού ο χειρουργι­
κός χρόνος που του διατίθε­
ται, περιορίζεται σε μια μέρα

το μήνα.
Το ίδιο πρόβλημα αντιμε­

τωπίζουν όλοι οι χειρουργοί.
«Υπό αυτές τις συνθήκες εί­

ναι αδύνατον να δουλέ­
ψουμε» είπε ο ίδιος υπογραμ­
μίζοντας ότι στα 30 χρόνια 
που υπηρετεί στο νοσοκο­
μείο, οι συνθήκες είναι χειρό­
τερες από ποτέ.

Σήμερα στο Βενιζέλειο ερ­
γάζονται 7 μόνιμοι αναισθη- 
σιολόγοι και ένας με μπλο- 
κάκι, ωστόσο δυο από 
αυτούς φεύγουν λόγω συντα- 
ξιοδότησης και αναρρωτικών 
αδειών, εντός του έτους.

Ο κ. Βαγγέλης Θαλασσινός, 
επίσης μέλος της τριμελούς 
επιτροπής των γιατρών επε- 
σήμανε ότι στο νοσοκομείο 
έπρεπε να λειτουργούν 8 χει­
ρουργικά τραπέζια, στο πα­
ρελθόν είχαν ανοίξει τα επτά, 
ενώ σήμερα λειτουργούν μό­
λις 3, συν ένα που χρησιμο­
ποιείται για τοπική αναισθη­
σία, την ώρα που 
περισσότεροι απο 1500

ασθενείς βρίσκονται σε λίστα 
για να υποβληθούν σε κάθε 
είδους επέμβαση.

Είναι χαρακτηριστικό ότι 
ακόμη και ασθενείς με κατάγ­
ματα, περιμένουν έως και 
δυο εβδομάδες μέχρι να χει- 
ρουργηθούν.

Όσον αφορά στις θέσεις 
που προκηρύσσονται, πάντα

καθυστερημένα, οι εκπρόσω­
ποι των γιατρών λένε ότι δεν 
καλύπτουν ούτε το Υλ των 
αναγκών, που έχει το νοσοκο­
μείο.

«Στο νοσοκομείο που είχε 
κορυφαία τμήματα και κλινι­
κές με πανελλήνιες διακρί­
σεις, έχει μείνει η «σκιά» του 
εαυτού του, βρίσκεται στη

χειρότερη κατάσταση των τε­
λευταίων δεκαετιών και οι ευ­
θύνες είναι διαχρονικές» υπο­
γράμμισε ο κ. Κωστάκης 
προσθέτοντας ότι «όλοι θεω­
ρούν τη δημόσια υγεία βα­
ρίδι για τον κρατικό προϋπο­
λογισμό, αλλά δεν τολμούν 
να βγουν να το πουν δημό­
σια».

Ο κ. Γιώργος Κωστάκης

Ο κ. Βαγγέλης θαλασσινός



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στηρίζουν τις κινητοποιήσεις
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

86.17 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στηρίζουν τις κινητοποιήσεις
Οι εργαζόμενοι του ΠΑΓΝΗ στηρίζουν τις κινητοποιήσεις των ερ­

γαζόμενων του νοσοκομείου Αγίου Νικολάου και σε ανακοίνωσή 
τους αναφέρουν: "Το Σωματείο Εργαζομένων ΠαΓΝΗ εκφράζει την 
έντονη διαμαρτυρία του για τα «εντέλλεσθε» και τον εξαναγκασμό 
σε απλήρωτη εργασία 8 ιατρών του Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου 
από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου.

Η αναγκαστική εργασία δεν μπορεί να αποτελεί «μονόδρομο» 
και «μοναδική επιλογή» της Διοίκησης τη στιγμή μάλιστα που οφεί­
λονται στους ιατρούς μεγάλα ποσά από δεδουλευμένες εφημερίες 
από πέρυσι.

Απαιτούμε από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου 
να ανακαλέσει άμεσα τα «εντέλλεσθε» και από την πολιτική ηγεσία 
του Υπουργείου Υγείας να προχωρήσει άμεσα στην αποπληρωμή 
των δεδουλευμένων ποσών.

Στηρίζουμε τις κινητοποιήσεις και τα αιτήματα του Συλλόγου Ερ­
γαζομένων του Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου για την αποπληρωμή 
των δεδουλευμένων εφημεριών των ιατρών, την άρση των "εντέλ­
λεσθε", τον διπλασιασμό του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιει­
νής εργασίας για όλους τους εργαζόμενους στα νοσοκομεία και την 
ένταξη όλων των ειδικοτήτων στο επίδομα σε διαφορετικές κατη­
γορίες χωρίς αποκλεισμούς".



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινητοποίηση για την Υγεία και Ασφάλεια στην
Εργασία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.59 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ

Κινητοποίηση για την Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία
Την Παρασκευή, στις 2 μ.μ. στο Σύνταγμα

Π
αγκόσμια Ημέρα για την Υγεία και την Ασφάλεια στην Εργασία εί­
ναι η Παρασκευή 28 Απρίλη, και σωματεία εργαζομένων σε δημό­
σια νοσοκομεία της Αττικής οργανώνουν συγκέντρωση στην πλα­
τεία Συντάγματος στις 2 το μεσημέρι. Καλώντας σε συμμετοχή το Σω­

ματείο Εργαζομένων στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, που έχει προκηρύ­
ξει και στάση εργασίας (1 μ.μ. - 3 μ.μ.), αναδεικνύει χαρακτηριστικά ό­
τι στις περισσότερες μονάδες Υγείας δεν υπάρχουν γιατροί εργασίας 
και τεχνικοί ασφαλείας ή υπάρχουν συμβάσεις με ιδιωτικές εταιρεί­
ες, που συχνά παρέχουν ψευδεπίγραφες υπηρεσίες και δεν υπάρχει

γραπτή εκτίμηση του επαγγελματικού κινδύνου.
Επίσης, εξακολουθούν να μην καταγράφονται τα κρούσματα επαγ­

γελματικών ασθενειών που είναι συχνότατα στον κλάδο, με συνηθέ- 
στερα τις μυοσκελετικές (2η σε συχνότητα μετά τον κλάδο των Κα­
τασκευών) και ψυχοκοινωνικές παθήσεις.

Το Σωματείο θυμίζει ως ενδεικτικές της συνεχιζόμενης κοροϊδίας 
σε βάρος των υγειονομικών τις δηλώσεις του υφυπουργού Εργασίας 
στις 4 Μαρτίου 2021, ότι τάχα υπάρχει «βελτίωση των συνθηκών ερ­
γασίας στα νοσοκομεία», για να δικαιολογήσει την άρνηση της κυβέρ­
νησης της ΝΔ για ένταξη στα Βαρέα Ανθυγιεινά Επαγγέλματα. Χαρα­
κτηριστική είναι και η στάση της συνδικαλιστικής ηγεσίας της ΠΟΕ-

ΔΗΝ, «που δεν έγραψε "ούτε λέξη" για τις απαράδεκτες δηλώσεις, 
στο δελτίου Τύπου της, αλλά ανακάλυψε ότι "το υπουργείο εξετάζει 
όλες τις παραμέτρους1'».

«Γνωρίζουμε ότι ο αποκλεισμός χιλιάδων συναδέλφων από τη χορή­
γηση του ανθυγιεινού επιδόματος και η μη ένταξη στα Βαρέα Ανθυ­
γιεινά Επαγγέλματα, μαζί με την ανυπαρξία ουσιαστικών μέτρων για 
την προστασία της υγείας και ασφάλειάς μας, εντάσσονται στον σχε­
δίασμά κυβερνήσεων και Ευρωπαϊκής Ενωσης για λειτουργία των δη­
μόσιων μονάδων Υγείας ως “αυτοτελεών επιχειρηματικών μονάδων"», 
σημειώνει το Σωματείο, διατυπώνοντας σχετικές διεκδικήσεις για ου­
σιαστική προστασία της υγείας και της ασφάλειας των υγειονομικών.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΑΓΝΗ Αξιώνει παραίτηση από τις
διεκδικήσεις με πρόσχημα την «ασφάλεια» των
ασθενών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

411.19 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΑΓΝΗ

Αξιώνει παραίτηση από τις διεκδικήσεις 
με πρόσχημα την «ασφάλεια» των ασθενών
«Η ασφάλεια των ασθενών δεν απειλείται από τους αγώνες των εργαζομένων!», απαντά το Σωματείο

Τ
ην παραίτηση των εργαζομένων του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκο­
μείου Ηρακλείου (ΠΑΓΝΗ) από την α­
γωνιστική διεκδίκηση με τις μορφές που 

οι ίδιοι επιλέγουν, προφανώς με απόλυτο 
αίσθημα ευθύνης μέσα από το Σωματείο 
τους, αξιώνει η διοίκηση του Νοσοκομεί­
ου, προκαλώντας εύλογες αντιδράσεις.

Πιο συγκεκριμένα, η διοίκηση του νο­
σοκομείου με ομόφωνη απόφαση έστει­
λε πρόσκληση στο Σωματείο προκειμέ- 
νου να συναντηθούν και να συζητήσουν 
σχετικά με τον ...τρόπο κινητοποιήσεων 
των εργαζομένων ώστε να διαφυλάσσο- 
νται τάχα η ηρεμία και η ασφάλεια των 
ασθενών.

Είναι δε χαρακτηριστικό ότι η πρόσκλη­
ση αυτή πραγματοποιείται λίγες μέρες 
πριν από την προκήρυξη των εκλογών 
και λίγες μέρες μετά την αγωνιστική «υ­
ποδοχή» - παρέμβαση που οργάνωσε το 
Σωματείο στη φιέστα που έστησαν διοί­
κηση και 7η ΥΠΕ μαζί με το υπουργείο 
Υγείας στο νοσοκομείο.

Οπως σημειώνει χαρακτηριστικά το 
Σωματείο, η διοίκηση του νοσοκομείου 
μπορεί να αρνείται να συναντηθεί μαζί 
του εδώ και έναν χρόνο, για να δώσει α­
πάντηση στα δίκαια αιτήματα των εργα­
ζομένων, έχει ωστόσο χρόνο και διάθε­
ση να «τραβήξει το αυτί», επειδή διεκδι- 
κεί πραγματικά μέτρα προστασίας και 
ασφάλειας ασθενών και εργαζομένων.

«Εμείς οι μαχόμενοι υγειονομικοί που 
και στα χρόνια της πανδημίας υπηρετή­
σαμε και συνεχίζουμε να υπηρετούμε 
τους ασθενείς και διεκδικούμε τη βελ­
τίωση των παροχών Υγείας και των συν­
θηκών εργασίας, δεν δεχόμαστε μαθή­
ματα για τον τρόπο που θα διεκδικούμε,

πόσο μάλλον από εκείνους που συστη­
ματικά βρίσκονται απέναντι στους ασθε­
νείς», απαντά το Σωματείο. Και σημειώνει 
ότι παράλληλα με τα παραπάνω, «με δια­
φορά λίγων ημερών παρακολουθούμε τις 
δηλώσεις του υπουργού Υγείας για μετα­
τροπή όλων των νοσοκομείων σε Νομικά 
Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου. Σε αυτά τα 
νοσοκομεία - επιχειρήσεις που θέλουν 
να φτιάξουν, στα νοσοκομεία των μάνα- 
τζερ και του "κόστους - οφέλους", δεν 
χωράνε εργαζόμενοι με δικαιώματα και 
αξιοπρέπεια, δεν χωράνε ο συλλογικός 
αγώνας και η διεκδίκηση».

Αναδεικνύει ακόμα ότι «σε αυτό εναρ­
μονίζεται και η στάση της διοίκησης, που 
δεν μας εκπλήσσει καθόλου. Εξάλλου, α­
πό την έναρξη της πανδημίας έχουν ξε­
κινήσει περιστατικά αυταρχισμού από 
πλευράς της, με απαξιωτικές συμπερι­

φορές έως και προσβλητικές από τον δι­
οικητή και τον αναπληρωτή διοικητή σε 
υπηρεσιακά στελέχη και εργαζόμενους, 
με την απαράδεκτη συμπεριφορά απέ­
ναντι στους αναισθησιολόγους, με την 
προειδοποίηση ότι παρανόμως προχω­
ρήσαμε σε στάση εργασίας με την άφι­
ξη του πρωθυπουργού αξιοποιώντας όλο 
το αντεργατικό οπλοστάσιο, με την κατα­
συκοφάντηση και την ποινικοποίηση επί 
της ουσίας της συνδικαλιστικής δράσης.

Η ασφάλεια των ασθενών δεν απειλεί­
ται από τους αγώνες μας για ένα πραγ­
ματικά δημόσιο νοσοκομείο που θα κα­
λύπτει τις ανάγκες των πολιτών. Η ασφά­
λεια των ασθενών απειλείται από συγκε­
κριμένες επιλογές, που έχουν και συγκε­
κριμένα αποτελέσματα».

Αυτά που ενοχλούν τη διοίκηση και την 
κυβέρνηση είναι όσα αναδεικνύει το Σω­

ματείο, και μέσα από τις κινητοποιήσεις 
του, όπως ότι:

- Νοσηλεύονται χειρουργημένα παιδιά 
στην ίδια κλινική με παιδιά με λοιμώξεις, η 
Ψυχιατρική Κλινική υπερχειλίζει από ρά­
ντζα σε καθημερινή βάση, η Παιδοψυχι- 
ατρική Κλινική είναι μια ανάσα πριν από 
το κλείσιμο, η Παιδοαιματολογική Κλινι­
κή νοσηλεύει παιδιά με νεοπλασίες πά­
νω από τη δύναμή της.

- Αφήνεται στο σκοτάδι το νοσοκομείο 
για λόγους οικονομίας και μπαίνει λουκέ- 
το σε όλες τις εισόδους, ακόμα και της 
πυρασφάλειας.
- Το νοσοκομείο είναι χωρίς βασικά 

υλικά.
- Οφείλονται χιλιάδες μέρες άδειας 

και ρεπό στο προσωπικό.
Και ξεκαθαρίζει ότι «το Σωματείο δεν 

θα γίνει χειροκροτητής αυτής της πολι­
τικής, θα γκρεμίζει την ψεύτικη εικόνα 
του τέλειου νοσοκομείου αποκαλύπτο­
ντας την πραγματικότητα, όπως την ζουν 
εργαζόμενοι και ασθενείς κάθε μέρα».

Ενημερώνει τέλος τη διοίκηση του νο­
σοκομείου ότι «δεν πρόκειται να ζητάμε 
την άδεια για το πώς θα διαδηλώνουμε 
και με ποια αιτήματα, θα απαντήσουμε 
συλλογικά και αποφασιστικά στον αυταρ- 
χισμό, στην τρομοκρατία και την πολιτι­
κή εμπορευματοποίησης και ιδιωτικοποί­
ησης της Υγείας και όχι μόνο!».

Στο πλευρό του Σωματείου Εργαζο­
μένων ΠΑΓΝΗ στέκονται τα Σωματεία 
Εργαζομένων Αγίου Νικολάου, Εργαζο­
μένων Νοσοκομείου Σητείας, Οικοδόμων 
Ηρακλείου, Τροφίμων - Ποτών Ηρακλεί­
ου και η Ενωση Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου, 
καταδικάζοντας την αυταρχική συμπε­
ριφορά της διοίκησης του νοσοκομείου.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μαζικές προσλήψεις απαιτούν στο Νοσοκομείο
«Παπανικολάου»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

214.44 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μαζικές προσλήψεις απαιτούν στο Νοσοκομείο 
«Παπανικολάου»

Α
γωνιστική κινητοποίηση στην πύλη του 
Νοσοκομείου «Παπανικολάου» στη 
Θεσσαλονίκη πραγματοποιήθηκε χτες, 
στο πλαίσιο της στάσης εργασίας που προ­

κήρυξε το Σωματείο Εργαζομένων, συνε­
χίζοντας τον αγώνα για μαζικές μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού για την κάλυψη 
όλων των κενών, μονιμοποίηση όλων των 
συμβασιούχων και επικουρικών, γενναίες 
αυξήσεις στους μισθούς, ένταξη στα ΒΑΕ.

Οι υγειονομικοί κατήγγειλαν την τραγι­
κή κατάσταση που επικρατεί στα τμήμα­
τα και τις κλινικές και οφείλεται στις τε­
ράστιες ελλείψεις προσωπικού, που ο­
δηγούν σε εντατικοποίηση της εργασίας 
και με μαθηματική ακρίβεια σε λάθη, παρα­
λείψεις και ελάττωση της ποιότητας των πα­
ρεχόμενων υπηρεσιών Υγείας.

Ελλείψεις που δεν προέκυψαν από το που­
θενά, αλλά οφείλονται στη χρόνια πολιτική υ-

ποστελέχωσης και υποχρηματοδότησης του 
ΕΣΥ, στην πολιτική περαιτέρω εμπορευματο- 
ποίησης και ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ.

Τη συμπαράστασή τους εξέφρασαν στους 
υγειονομικούς εκπρόσωποι της ΑΔΕΔΥ, της

ΠΟΕΔΗΝ, της ΕΔΟΘ, σωματείων και φο­
ρέων της πόλης.

Η κινητοποίηση ολοκληρώθηκε με πα­
ρέμβαση στη διοίκηση του νοσοκομείου, 
όπου επέδωσαν τις διεκδικήσεις τους, με
τους υγειονομικούς να ξεκαθαρίζουν ότι 
ο αγώνας τους θα κλιμακωθεί και με τη 
συμμετοχή στην Πρωτομαγιάτικη απεργία.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέθη­
κε κλιμάκιο του ΚΚΕ με επικεφαλής τον 
Γιάννη Δελή, βουλευτή και εκ νέου υπο­
ψήφιο στην Α’ Θεσσαλονίκης και την Ε­
λένη Μπακιρλή, υποψήφια βουλευτή Α’ 
Θεσσαλονίκης. Στην παρέμβασή του ο 
Γιάννης Δελής εξέφρασε τη συμπαράστα­

ση του Κόμματος στον αγώνα τους και τους 
κάλεσε με την πάλη τους και την ψήφο τους 
στις εκλογές να βάλουν φραγμό στην πολιτι­
κή εμπορευματοποίησες, υποστελέχωσης και 
υποβάθμισης της δημόσιας Υγείας.
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1  ΝΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

258.46 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ
Τετράχρονο παιδί 
μεταφέρθηκε από 
το Καστελόριζο 
στην Τουρκία για 
να νοσηλευτεί ΙΣΕΛ.3
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1  ΝΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

ΝΤΡΟΠΗ ΚΑΙ ΑΙΣΧΟΣ 
Τετράχρονο παιδί 
ρεηιιρέρθηκεαπό 
ίο Καστελόριζο 
όταν Τουρκία για να 
νοσηλευτεί
ΕΝΑ τετράχρονο παιδάκι από το Καστελόρι­
ζο χρειάστηκε να νοσηλευτεί και μεταφέρ­
θηκε στην Τουρκία για περίθαλψη καθώε 
η προσπάθεια του Πολυδύναμου Ιατρείου 
του νησιού να επικοινωνήσει με το νοσοκο­
μείο Ρόδου για να εγκριθεί αεροδιακομιδή 
του με το ΕΚΑΒ, έπεσε στο κενό. Η οδύσ­
σεια του τετράχρονου, που ευτυχώε είχε 
αίσιο τέλοε για τον μικρό και την οικογέ­
νεια του ανέδειξε για ακόμα μία φορά τιε 
τραγικέε ελλείψειε στιε δομέε υγείαε των 
ακριτικών νησιών αλλά και την συνεχιζό­
μενη αποδυνάμωση του ΕΣΥ κατά τη δια­
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 0 
τετράχρονοε μάγκωσε το χέρι του σε πόρ­
τα και χρειάστηκε άμεση ιατρική φροντί­
δα, η αδυναμία συνεννόησηε του ΕΚΑΒ με 
το ιατρείο του νησιού οδήγησε στη μετα­
φορά του παιδιού με σκάφοε στο Καε και 
από εκεί στην Αττάλεια όπου υπεβλήθη σε 
επέμβαση καθώε είχε σοβαρό τραύμα στο 
δάχτυλο.Ο πατέραε του παιδιού σε ανάρτη­
σή του στο Facebook επισημαίνει ότι όλα 
πήγαν καλά και ευχαριστεί όσουε βοήθη­
σαν τόσο στην Τουρκία όσο και στο Καστε­
λόριζο για την νοσηλεία του παιδιού του.

Ολιγωρία
Ωστόσο στην ανάρτησή του ο ίδιοε υπογραμ­
μίζει ότι «δεν θα μπω στο θέμα του ΕΚΑΒ, 
αυτό θα γίνει σε επίσημο έγγραφο...» αφή- 
νονταε αιχμέε για ολιγωρία. Η dimokratiki. 
gr που δημοσίευσε την μικρή οδύσσεια του 
4χρονου παιδιού περιγράφει τιε τραγικέε 
ελλείψειε σε ιατρική φροντίδα στο ακριτι- 
κό Καστελόριζο.Όπωε σημειώνει η ιστο­
σελίδα «στο Καστελόριζο των περίπου 500 
συνολικά κατοίκων έκτων οποίων οι 250 
μόνιμοι που ζουν και μεγαλώνουν τιε οικο- 
γένειέε τουε στο νησί, όπου το καλοκαίρι ο 
πληθυσμόε αυξάνεται κατακόρυφα λόγω 
και των επισκεπτών, ιατρόε γενικήε ιατρι- 
κήε δεν υπάρχει στα τελευταία τουλάχι­
στον τρία χρόνια. Οι ανάγκεε καλύπτονται 
από δύο αγροτικούε ιατρούε και μια νοση- 
λεύτρια, με τιε αεροδιακομιδέε να είναι μια 
συνήθηε διαδικασία για τουε κατοίκουε και 
μάλιστα για περιστατικά που θα μπορού­
σαν να είχαν αντιμετωπιστεί στο Πολυδύ­
ναμο Περιφερειακό Ιατρείο Καστελόριζου 
αν ήταν επαρκώε στελεχωμένο με βάση το 
οργανόγραμμά του». «Η κατάσταση που 
επικρατεί στο Καστελόριζο δεν διαφέρει 
από την κατάσταση που επικρατεί σε όλα 
τα νησιά τηε Δωδεκανήσου και όχι μόνο 
στη λεγάμενη άγονη γραμμή» σημειώνει η 
τοπική ιστοσελίδα.
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1  Εύβοια: «Εσβησε» 65χρονος λόγω έλλειψης
ασθενοφόρου

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

145.13 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εύβοια: 
«Εσβησε» 
65xpovos Αόγω 
έΜειψηε 
ασθενοφόρου
Δυστυχώς, άλλος ένας 
άνθρωπος έχασε τη ζωή 
του στην περιοχή της 
βόρειας Εύβοιας, λόγω 
της έλλειψης ασθενο­
φόρων και διασωστών/ 
πληρωμάτων του ΕΚΑΒ.

Το βράδυ του Σαβ­
βάτου 22 Απριλίου ακό­
μη μία τραγωδία ήρθε να 
προστεθεί στον μακρύ 
κατάλογο, αυτή τη φορά 
στην Εύβοια. Σύμφωνα 
με το evima.gr, στο χω­
ριό Δαφνούσσα του Δή­
μου Μαντουδίου Λίμνης 
Αγίας Αννας, στη βόρεια 
Εύβοια, πέθανε ξαφνικά 
ένας άνδρας 65 ετών.

Ο άνδρας ένιωσε 
αδιαθεσία γύρω στις 11 
το βράδυ. Αμέσως οι οι­
κείοι του κάλεσαν στο 
Κέντρο Υγείας Μαντου­
δίου και ζήτησαν ασθε­
νοφόρο. Μάταια όμως, 
καθώς το μοναδικό 
ασθενοφόρο ήταν σε δι­
ακομιδή. Ετσι, ο άτυχος 
65χρονος μεταφέρθηκε 
νεκρός στο Κέντρο Υγεί­
ας στις 12.30 μετά τα με­
σάνυχτα με ιδιωτικό αυ­
τοκίνητο.

Το πρόβλημα
Με την υποστελέχωση 
αλλά και την έλλειψη δι­
αθέσιμων ασθενοφό­
ρων, που πολλές φορές 
οφείλεται είτε στην ελ- 
λειπή συντήρησή τους 
είτε στην έλλειψη ανταλ­
λακτικών -ή και στα δυο- 
, να αποτελεί καθημερι­
νότητα όχι μόνο για την 
περιφέρεια αλλά ακόμη 
και για την ίδια την Ατ­
τική, το πρόβλημα έχει 
πάρει πλέον τραγικές δι­
αστάσεις, όπως αποδει- 
κνύεται και από το περι­
στατικό στη βόρεια Εύ­
βοια.

Το ΕΚΑΒ δεν μπο­
ρεί ν' σνταποκριθεί στον 
φόρτο εργασίας, λόγω 
έλλειψης μάχιμου προ­
σωπικού και ικανών μέ­
σων, με αποτέλεσμα η 
ζωή των πολιτών να τίθε­
ται σε κίνδυνο, εξαιτίας 
των διαχρονικών αυτών 
ελλείψεων.
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1  «Καρφιά» και από τους γιατρούς του Ρέθυμνου
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

285.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

JSS^mSko

Hpakaeioy

«Καρφιά» και από τους γιατρούς του Ρέθυμνου
Τη συμπαράστασή τους στους εργαζομένους του ΠΑΓΝΗ 

δηλώνουν οι γιατροί του Ρεθύμνου, που αφήνουν σαφείς 
αιχμές για τη διοίκηση και προσωπικά για τον διοικητή του 
μεγαλύτερου νοσοκομείου της Κρήτης, αναφέροντας, μετα­
ξύ άλλων, ότι«το μόνο που σας ανησυχεί, κύριε διοικητή, εί­
ναι να επιβάλετε την πολιτική του αποκλεισμού για τους πολ­
λούς, την πολιτική της κερδοσκοπίας πάνω στον ανθρώπι­
νο πόνο, χωρίς τους ενοχλητικούς αγώνες των σωματείων».

«Ε, όχι και θεματοφύλακας της ασφάλειας των ασθενών, 
κύριε διοικητή του ΠΑΓΝΗ», αναφέρουνχαρακτηριστικά σε 
ανακοίνωσή τους. Την ίδια στιγμή, ο πρόεδρος του Συλλό­
γου Εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ, Δημήτρης Βρύσαλης, εξήγη­
σε χθες στον 98,4 τη στόχευση της διαρκούς υποβάθμισης 
των δημόσιων νοσοκομείων και του ΕΣΥ σε υποδομές, υλι­
κά και προσωπικό κι ενώ υποτίθεται ότι, μετά την πανδημί­
α και τις χρηματοδοτήσεις για αυτήν, που άγγιξαν τα 50 δισ.

ευρώ με ευρωπαϊκούς πόρους, το δημόσιο Σύστημα Υγείας 
των νοσοκομείων θαέβγαινε πιο ενδυναμωμένο. Τωναιχμη- 
ρών τοποθετήσεων προηγήθηκε η σχετική καταγγελία του 
Σωματείου Εργαζομένων αναφορικά με την ομόφωνη από­
φαση της διοίκησης του ΠΑΓΝΗ, με την οποία το προεδρεί­
ο των εργαζομένων καλείται σε συζήτηση σχετικά με... τον 
τρόποτων κινητοποιήσεων, «ώστε να διαφυλάσσεται η ηρε­
μία και η ασφάλεια των ασθενών».
Σε αυτήντην κατεύθυνση, ο κ. Βρύσαλης αποκάλυψε καιτις 

πρωτοφανείς μεθοδεύσεις της διοίκησης του νοσοκομείου 
να καλεί σε "συζήτηση" τον Σύλλογο για τις μελλοντικές κινη- 
τοποιήσειςτου,γιατα "καυτά" ζητήματα τηςΔημόσιας Υγείας 
και των ελλείψεων, με πρόσχημα την ηρεμία και την ασφά­
λεια των πολιτών από τις κινητοποιήσεις, όταν βασικά υλικά, 
όπως βαμβάκι, γάζες, ράμματα και σεντόνια, δεν υπάρχουν 
καν στο νοσοκομείο...
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1  Υπήρξαν νεκροί λόγω εμβολίου;
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

456.91 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπήρξαν νεκροί 
λόγω εμβολίου;

Παρενέργειεε 
ins ouoias κατά 
ins Covid-19 
στην ηλικιακή 

ομάδα 30-49 ετών 
(35 οι αναφορέ8)

Ρεπορτάζ
Βασίλης Βενιζέλος

ύο είναι οι θάνατοι οι 
οποίοι πιθανολογείται 
ότι σχετίζονται με τα 
εμβόλια κατά του νέου 
κορωνοϊού στπ χώρα 

μαε, ενώ διερευνώνται άλλεε 
35 σχετικέε αναφορέε πολιτών 
και γιατρών. Τα ολοκληρωμένα 
σταπστικά στοιχεία για πε ανα- 
φερόμενεε ανεπιθύμητεε ενέρ- 
γειεε και τουε αναφερόμενουε 
θανάτουε εΕαιτίαε εικαζόμε­
νων ανεπιθύμητων ενεργειών 
από εμβόλια κατά τηε Covid-19, 
κατά τη διάρκεια του 2021 και 
του 2022 στη χώρα μαε, δημο­
σιοποίησαν το βράδυ τηε Δευ- 
τέραε οι υπεύθυνοι του Εθνι­
κού Οργανισμού Φαρμάκων 
(ΕΟΦ).

Σύμφωνα με τα σχεπκά στα­
πστικά δεδομένα του ΕΟΦ, το 
συγκεκριμένο χρονικό διάστη­
μα, αναφέρθηκαν στον Οργανι­
σμό 1.633 ανεπιθύμητεε ενέρ- 
γειεε, εκ των οποίων οι 1.344 
σοβαρέε, και 63 θάνατοι. Από 
αυτούε τουε 63 αναφερόμε­
νουε θανάτουε, οι 49 αφορούν 
το εμβόλιο τηε Pfizer, οι 6 τηε 
Modema, οι 3 τηε AstraZeneca 
και οι 5 τηε Janssen, ενώ μόλιε 
2 από τουε 63 αναφερόμενουε

θανάτουε έχουν αξιολογηθεί 
ωε πιθανώε σχετιζόμενοι με 
τον εμβολιασμό.

Επίσηε, σύμφωνα πάντα με 
τα ίδια στοιχεία, 12 από τιε 63 
αυτέε αναφορέε θανάτων αξιο­
λογήθηκαν όπ δεν ήταν πιθανή 
η συσχέτισή τουε με τον εμβο­
λιασμό (unlikely), 14 από τιε 
αναφορέε αυτέε δεν ήταν δυ­
νατό να αξιολογηθούν από τα 
διαθέσιμα στοιχεία που έχουν 
αποσταλεί (unassessable) και

για 35 από πε 63 αναφορέε δεν 
έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγη­
σή τουε, διότι αναμένονται συ­
μπληρωματικά στοιχεία που 
έχουν ζητηθεί (π.χ. πορίσματα 
ιατροδικασηκών εκθέσεων και 
άλλεε πληροφορίεε).

Το 60,2% των αναφορών έγι­
νε από γυναίκεε και το 37,48% 
από άνδρεε, ενώ οι ηλικίεε που 
εμφάνισαν το μεγαλύτερο πο­
σοστό των παρενεργειών είναι 
μεταξύ 30 και 49 ετών, που ανέ­

φεραν σε ποσοστό 39,93% όπ 
είχαν ανεπιθύμητεε ενέργειεε 
από το εμβόλιο.

Πώε κατατάσσονται
Ανεπιθύμητη ενέργεια είναι 

η απόκριση σε ένα φάρμακο 
που χορηγείται σύμφωνα με 
τα στοιχεία τηε άδειαε κυκλο- 
φορίαε του και είναι επιβλαβήε 
και ακούσια. Σοβαρή, κατά την 
κρίση του αναφέροντοε, ανε­
πιθύμητη ενέργεια είναι αυτή

που επιφέρει θάνατο, είναι άμε­
σα απειλητική για τη ζωή του 
ασθενούε, απαιτεί νοσηλεία ή 
παράταση νοσηλείαε, οδηγεί σε 
μόνιμη ή σημανηκή αναπηρία ή 
ανικανότητα ή επιφέρει συγγε­
νή ανωμαλία ή βλάβη κατά τον 
τοκετό ή αποτελεί σημαντικό 
ιατρικό συμβάν.

Μη αναμενόμενη ανεπιθύ­
μητη ενέργεια είναι η ανεπι­
θύμητη ενέργεια τηε οποίαε η 
φύση, η σοβαρότητα ή το απο­
τέλεσμα δεν είναι σύμφωνα με 
την Περίληψη Χαρακτηριστι­
κών του Προϊόντοε.

Τα στοιχεία που έδωσε στη 
δημοσιότητα ο ΕΟΦ προέκυ- 
ψαν από τη συλλογή πληροφο­
ριών μέσω των αναφορών που 
υποβλήθηκαν στην πλατφόρμα 
https://www.kitrinikarta.gr.

Η «Κίτρινη Κάρτα» είναι η 
ηλεκτρονική εφαρμογή για την 
απευθείαε αναφορά ανεπιθύ­
μητων ενεργειών στον ΕΟΦ. 
Οι επαγγελματίεε υγείαε (ια­
τροί, φαρμακοποιοί, νοση- 
λευτέε κ.λπ.) και οι ασθενείε 
έχουν καθήκον να συμπλη­
ρώνουν την «Κίτρινη Κάρτα» 
κάθε φορά που υποψιάζονται 
ότι ένα φάρμακο μπορεί να 
έχει προκαλέσει μια ανεπιθύ­
μητη ενέργεια.

ven.ygeia@gmail.com
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